**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Disptatio I. De præcepto charitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

415

# TRACTATVS SEXTVS DE CHARITATE, ET EI ANNEXIS,

ET CONTRARIIS.

## PROOEMIVM.

**D**O S T Fidem, & Spem, agimus de Charitate, non quia Charitas illis sit inferior, cum potius omnium virtutum suprema sit, sed quia generatione est posterior, ut constat ex Tridentino, sessione 6. capite 7. De hac virtute latissimè tractant Theologi cum Magistris, in 3. à distinctione 27. usque ad 37. & cum Divo Thoma, 1. 2. à questione 23. usque ad 44. Nos vero sex disputationibus hunc tractacum absoluemus, omissis scholasticis questionibus de augmēto, & decremento Charitatis.

Prima erit de precepto charitatis erga Deum, & proximum.

Secunda de externo effectu charitatis, qui est eleemosyna.

Tertia de alio effectu, qui est correctio fraterna.

Quarta de quibusdam vitiis charitati contrariis.

Quinta de bello; rixa; & duello.

Sexta de scandalo.

## DISPUTATIO I.

De precepto Charitatis.

### PUNCTVM I.

Quid sit charitas, quod eius obiectum, & qua ratione  
à fide & spe distinguatur.

1. Charitas sumitur pro actu, & pro habitu.

2. Qua ratione charitas definitur.

3. Per charitatem amat Deus amore benevolentie.

4. Proprietas obiectio non posse inter Deum, & hominem veram amicitiam intercedere. Et sic illi satia.

5. Primarium obiectum charitatis est Deus Secundarium proximus, quatenus ad Deum referuntur.

**C**HARITAS aliquando pro actu, aliquando pro habitu sumitur. De verae acceptione accipi potest illud ad Colosensi; Super omnia hac charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. & t. ad Timor. 1. Finis precepti est charitas. Specialiter de actu locutus est Christus Dominus, Matth. 22. cum dixit, Dilige dominum tuum ex toto corde tuo, &c. & proximum tuum, sicut te ipsum. De habitu locutus est Paulus ad Rom. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris, & i. Corinth. 13. Nunc enim maneat fides, spes, charitas, tria haec major autem bonum est charitatis.

2. Hoc autem definitur, ut sit virtus theologalis, & supernaturalis, qui amat Deus amore supernaturali benevolentie, & proximo propter ipsum. Et virtutem theologalem, & supernaturalem constat, quia Deum immediatè respicit, & in illius summa perfectione complacet, quod est quid honestissimum, ipso est virtutem omnium perfectissimam inde probatus, quia eo

virtus perfectior est, quo perfectius nostram voluntatem diuinè subiicit, & conformat, cum diuina voluntas nostræ voluntatis regula sit, & mensura: at charitate perfectius Deo subiicimus, etiisque diuinæ voluntati conformamur, quam per teliquas alias virtutes; siquidem charitas in omnibus, & per omnia intendit Deo complacere, etiisque voluntatem execui, & hoc ab illo respectu proprii commodi, sicuti habet spes. Ergo est virtus omnium perfectissima, & ita videtur definitum à Christo Domino, Matth. 22. cum dixit, diligere Deum esse maximum, & primum mandatum, & à Paulo i. Corinthi. 13. Major autem horum est charitas, & ad Romanos 13. Plenitudo legis est dilectio.

3. Dixi est virtutem, qua amat Deus amore benevolentie, ut dicitur ab amore concupiscentiae, in eo consistit, ut velis amico bonum, quia illi bonum est, non quia tibi commodum est, cum autem Deo servire vis, quia ipse quilibet obsequio dignissimus est, amore benevolentie illum prosequeris. Et idem est, si ex eodem effectu velis proximo beatitudinem, non quia proximo bona est, sed quia est gratum, & iucundum Deo illum habere proximum. Adde non solum esse viri utrum, qua amat Deus amore benevolentie, sed etiam qua amat amor amicitiae. Est, enim vera amicitia inter Deum, & hominem, iuxta illud Iohann. 13. Vos autem dixi amicos, quia omnia, quia audiui à patre meo, nota feci vobis, & ratione constat. Nam vera amicitia in eo consistit, ut velis amico bonum, quia illi bonum est, ipsaque vicissim tibi bonum velit, quia tibi bonum est. Hoc autem totum reperitur in iustis qui Deum amant: cumque esse ita perfectissimum gaudent, quia illi bonum est. Similiter etiam Deus hominem iustum amat, de cuiusque iustitia gaudet, quia homini bona est: & licet huiusmodi iustitiam ad se, sicutque gloriam referat, hoc non ostendit amicitia, quia illum non refert ad se, quasi illa indiget, sed quia ipse rotis bonitatis est principium, & finis, sicut Perrum vera amicitia amore prosequeris, etiis eius amorem in Deum, tanquam in ultimum finem referas.

4. Dices, de ratione amicitiae est aequalitas, ut dixit Aristot. 8. Et hic cap. 5. sed inter dominum, & seruum, inter Regem, & subditum, & a fortiori inter Deum, & homines non potest esse aequalitas. Ergo non potest esse vera amicitia. Respondeo verum esse inter dominum, & seruum, inter Regem, & subditum; & inter Deum, & homines in pura natura constitutos non posse veram amicitiam intercedere. At si dominus seruum, & Rex subditum

Mm 4 extinat

DE  
STRO  
ALAO  
TOM.  
LE

eximatur ab fecatu subiectionis & servitutis, illumque in altiori gradu constitutus, & aliquo modo sibi similem faciat, vera amicitia intercedere inter illos potest, ut sepe intercedit. Deus autem media charitate diffusa in humanis cordibus homines eleuat supra statum sua naturae, illibetque quodammodo sibi similes facit, iuxta illud 2. Petri 1. *Maxima, & preterea nobis promissa donauit, & per hoc officiamini diuinae confortes natura.* Ergo vera amicitia inter Deum, & hominem intercedere potest. Secundo respondeo ad rationem amicitiae non requiri ut supponat equalitatem, sed sufficit, si illam aliquo modo constitutus, quod facit Deus charitatem infundendo. Respondeo tertio ad amicitiam non requiri equalitatem omnino, sed sufficere secundum quandam proportionem, qua ratione inter Regem, & subditum, & inter patrem, & filium esse potest vera amicitia, et non reperitur omnino equalitas, quia est amicitia supereminentia, ut dixit Aristoteles. *Ethic. cap. 7.*